
- 1 -

QANUN KABUPATEN ACEH BESAR

NOMOR 7 TAHUN 2013

TENTANG

PENGELOLAAN SUMBER DAYA PERIKANAN DI PERAIRAN UMUM

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA KUASA

BUPATI ACEH BESAR,

Menimbang :a. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan di
perairan umum yang merupakan berkah dari Allah SWT
yang diamanahkan pada masyarakat Kabupaten Aceh
Besar untuk dimanfaatkan sebesar-besarnya bagi
kesejahteraan dan kemakmuran masyarakat
Aceh Besar;

b. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan
perlu dilakukan sebaik-baiknya berdasarkan keadilan
dan pemerataan dalam pemanfaatan dengan
mengutamakan perluasan kesempatan kerja dan
peningkatan taraf hidup bagi penangkap ikan,
pembudidaya ikan dan pihak yang terkait dengan
kegiatan Perikanan, serta terbinanya kelestarian
sumberdaya ikan dan lingkungan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu
membentuk Qanun Kabupaten Aceh Besar tentang
Pengelolaan Sumber Daya Perikanan di Perairan
Umum.

Mengingat   :1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 (Drt) Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten
Dalam Lingkungan Wilayah Propinsi Sumatera Utara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1092);

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum
Acara Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3209);

- 1 -

QANUN KABUPATEN ACEH BESAR

NOMOR 7 TAHUN 2013

TENTANG

PENGELOLAAN SUMBER DAYA PERIKANAN DI PERAIRAN UMUM

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA KUASA

BUPATI ACEH BESAR,

Menimbang :a. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan di
perairan umum yang merupakan berkah dari Allah SWT
yang diamanahkan pada masyarakat Kabupaten Aceh
Besar untuk dimanfaatkan sebesar-besarnya bagi
kesejahteraan dan kemakmuran masyarakat
Aceh Besar;

b. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan
perlu dilakukan sebaik-baiknya berdasarkan keadilan
dan pemerataan dalam pemanfaatan dengan
mengutamakan perluasan kesempatan kerja dan
peningkatan taraf hidup bagi penangkap ikan,
pembudidaya ikan dan pihak yang terkait dengan
kegiatan Perikanan, serta terbinanya kelestarian
sumberdaya ikan dan lingkungan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu
membentuk Qanun Kabupaten Aceh Besar tentang
Pengelolaan Sumber Daya Perikanan di Perairan
Umum.

Mengingat   :1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 (Drt) Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten
Dalam Lingkungan Wilayah Propinsi Sumatera Utara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1092);

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum
Acara Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3209);

- 1 -

QANUN KABUPATEN ACEH BESAR

NOMOR 7 TAHUN 2013

TENTANG

PENGELOLAAN SUMBER DAYA PERIKANAN DI PERAIRAN UMUM

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA KUASA

BUPATI ACEH BESAR,

Menimbang :a. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan di
perairan umum yang merupakan berkah dari Allah SWT
yang diamanahkan pada masyarakat Kabupaten Aceh
Besar untuk dimanfaatkan sebesar-besarnya bagi
kesejahteraan dan kemakmuran masyarakat
Aceh Besar;

b. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan
perlu dilakukan sebaik-baiknya berdasarkan keadilan
dan pemerataan dalam pemanfaatan dengan
mengutamakan perluasan kesempatan kerja dan
peningkatan taraf hidup bagi penangkap ikan,
pembudidaya ikan dan pihak yang terkait dengan
kegiatan Perikanan, serta terbinanya kelestarian
sumberdaya ikan dan lingkungan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu
membentuk Qanun Kabupaten Aceh Besar tentang
Pengelolaan Sumber Daya Perikanan di Perairan
Umum.

Mengingat   :1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 (Drt) Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten
Dalam Lingkungan Wilayah Propinsi Sumatera Utara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1092);

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum
Acara Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3209);

- 1 -

QANUN KABUPATEN ACEH BESAR

NOMOR 7 TAHUN 2013

TENTANG

PENGELOLAAN SUMBER DAYA PERIKANAN DI PERAIRAN UMUM

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA KUASA

BUPATI ACEH BESAR,

Menimbang :a. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan di
perairan umum yang merupakan berkah dari Allah SWT
yang diamanahkan pada masyarakat Kabupaten Aceh
Besar untuk dimanfaatkan sebesar-besarnya bagi
kesejahteraan dan kemakmuran masyarakat
Aceh Besar;

b. bahwa dalam rangka pengelolaan sumber daya ikan
perlu dilakukan sebaik-baiknya berdasarkan keadilan
dan pemerataan dalam pemanfaatan dengan
mengutamakan perluasan kesempatan kerja dan
peningkatan taraf hidup bagi penangkap ikan,
pembudidaya ikan dan pihak yang terkait dengan
kegiatan Perikanan, serta terbinanya kelestarian
sumberdaya ikan dan lingkungan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu
membentuk Qanun Kabupaten Aceh Besar tentang
Pengelolaan Sumber Daya Perikanan di Perairan
Umum.

Mengingat   :1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 (Drt) Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten
Dalam Lingkungan Wilayah Propinsi Sumatera Utara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1092);

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum
Acara Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3209);



- 2 -
4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

5. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 1999 tentang
Penyelengaraan Keistimewaan Provinsi Daerah Istimewa
Aceh (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999
Nomor 172, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3893);

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4286);

7. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

8. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4400);

9. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437)
sebagaimana telah beberapa kali diubah kedua kali,
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844);

10. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

11. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2006 tentang
Pemerintahan Aceh (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2006 Nomor 62, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4633);

12. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2007 tentang
Pengelolaan Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007
Nomor 84, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4739);

13. Undang-Undang Nomor 45 Tahun 2009 tentang
Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004
tentang Perikanan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 154, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5073);



- 3 -
14. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5234);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 1983 tentang
Pelaksanaan Kitab Undang-Undang Hukum Acara
Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1983 Nomor 36, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3258);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2002 tentang
Usaha Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2002 Nomor 100, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4230);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2007 tentang
Konservasi Sumber Daya Ikan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 134, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4779);

18. Qanun Aceh Nomor 7 Tahun 2010 tentang Perikanan
(Lembaran Aceh Tahun 2011 Nomor 04, Tambahan
Lembaran Aceh Nomor 33);

19. Qanun Aceh Nomor 5 Tahun 2011 tentang Tata Cara
Pembentukan Qanun (Lembaran Daerah Aceh Tahun
2011 Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Aceh
Nomor 38);

20. Qanun Kabupaten Aceh Besar Nomor 15 Tahun 2010
tentang Perubahan Atas Qanun Kabupaten Aceh Besar
Nomor 3 Tahun 2008 tentang Susunan Organisasi dan
Tata Kerja Dinas Lembaga Teknis Daerah Kabupaten
Aceh Besar (Lembaran Daerah Kabupaten Aceh Besar
Tahun 2010 Nomor 15, Tambahan Lembaran Daerah
Kabupaten Aceh Besar Nomor 12);

21. Qanun Kabupaten Aceh Besar Nomor 22 Tahun 2012
tentang Retribusi Izin Usaha Perikanan (Lembaran
Daerah Kabupaten Aceh Besar Tahun 2012 Nomor 38,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Aceh Besar
Nomor 38).

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT KABUPATEN ACEH BESAR

dan
BUPATI ACEH BESAR

MEMUTUSKAN  :

Menetapkan: QANUN KABUPATEN ACEH BESAR TENTANG
PENGELOLAAN SUMBER DAYA PERIKANAN DI
PERAIRAN UMUM.



- 4 -
BAB  I

KETENTUAN UMUM
Pasal  1

Dalam Qanun ini yang dimaksud dengan :

1. Kabupaten Aceh Besar adalah bagian dari Daerah Provinsi Aceh
sebagai suatu kesatuan masyarakat hukum yang diberi kewenangan
khusus untuk mengatur dan mengurus sendiri urusan
pemerintahan dan kepentingan masyarakat setempat sesuai dengan
peraturan perundang-undangan dalam sistem dan prinsip Negara
Kesatuan Republik Indonesia berdasarkan Undang-Undang Dasar
Republik Indonesia Tahun 1945 yang dipimpin oleh seorang Bupati.

2. Pemerintahan Kabupaten adalah penyelenggaraan urusan
pemerintahan yang dilaksanakan oleh pemerintah kabupaten dan
Dewan Perwakilan Rakyat Kabupaten sesuai dengan fungsi dan
kewenangan masing-masing.

3. Pemerintah Daerah Kabupaten yang selanjutnya disebut Pemerintah
Kabupaten Aceh Besar adalah unsur penyelenggara pemerintahan
daerah kabupaten yang terdiri atas Bupati dan Perangkat Daerah
Kabupaten Aceh Besar.

4. Bupati adalah Kepala Pemerintah Daerah Kabupaten Aceh Besar
yang dipilih melalui suatu proses demokratis yang dilakukan
berdasarkan azas langsung, umum, bebas, rahasia, jujur dan adil.

5. Dewan Perwakilan Rakyat Kabupaten yang selanjutnya disebut
DPRK adalah Unsur Penyelenggara Pemerintahan Daerah Kabupaten
Aceh Besar yang anggotanya dipilih melalui pemilihan umum.

6. Qanun Kabupaten adalah peraturan perundang-undangan sejenis
peraturan daerah kabupaten yang mengatur penyelenggaraan
pemerintah dan kehidupan masyarakat Kabupaten  Aceh Besar.

7. Badan adalah sekumpulan orang dan/atau modal yang merupakan
kesatuan, baik yang melakukan usaha maupun yang tidak
melakukan usaha yang meliputi perseroan terbatas, perseroan
komanditer, perseroan lainnya, badan usaha milik negara (BUMN),
atau badan usaha milik daerah (BUMD) dengan nama dan dalam
bentuk apa pun, firma, kongsi, koperasi, dana pensiun,
persekutuan, perkumpulan, yayasan, organisasi massa, organisasi
sosial politik, atau organisasi lainnya, lembaga dan bentuk badan
lainnya termasuk kontrak investasi kolektif dan bentuk usaha tetap.

8. Dinas adalah Dinas yang bertanggungjawab dalam bidang Kelautan
dan Perikanan Kabupaten Aceh Besar.

9. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas yang terkait dalam bidang
Kelautan dan Perikanan.

10. Perairan Umum adalah Perairan yang dikuasai/dimiliki oleh
Pemerintah Kabupaten maupun Pusat, yang terdiri dari Sungai,
Danau, Waduk dan Rawa.

11. Ikan adalah segala jenis organisme yang seluruh atau sebagian dari
siklus hidupnya berada didalam lingkungan perairan.

12. Sumber Daya Ikan adalah semua jenis ikan termasuk biota perairan
lainnya.



- 5 -
13. Pengelolaan Sumber Daya Ikan adalah semua upaya yang bertujuan

agar sumber daya ikan dapat dimanfaatkan secara optimal dan
berlangsung terus menerus.

14. Lingkungan Sumber Daya Ikan adalah perairan tempat kehidupan
sumber daya ikan termasuk biota perairan dan faktor alamiah
sekitarnya.

15. Perikanan adalah semua kegiatan yang berhubungan dengan
pengelolaan dan pemanfaatan sumber daya ikan dan lingkungannya
mulai dari praproduksi, produksi, pengelolaan sampai dengan
pemasaran, yang dilaksanakan dalam suatu sistem bisnis perikanan.

16. Usaha Perikanan adalah semua usaha perorangan atau Badan
hukum untuk menangkap atau membudidayakan ikan termasuk
kegiatan menyimpan, mendinginkan atau mengawetkan ikan untuk
tujuan komersial.

17. Nelayan adalah orang yang mata pencahariannya melakukan
penangkapan ikan.

18. Pembudidaya Ikan adalah orang yang mata pencahariannya
melakukan pembudidayaan ikan.

19. Penangkapan Ikan adalah kegiatan untuk memperoleh ikan di
perairan yang tidak dalam keadaan dibudidayakan dengan alat atau
cara apapun, termasuk kegiatan yang menggunakan kapal untuk
memuat, mengangkut, menyimpan, mendinginkan, menangani,
mengolah dan/atau mengawetkannya.

20. Pembudidayaan Ikan adalah kegiatan untuk memelihara,
membesarkan, dan/atau membiakkan ikan serta memanen hasilnya
dalam lingkungan yang terkontrol.

21. Pencemaran Lingkungan Sumber Daya Ikan adalah masuknya atau
dimasukkannya makhluk hidup, zat, energi dan/atau komponen
lainnya ke dalam lingkungan sumber daya ikan sehingga kualitas
lingkungan sumber daya ikan turun sampai tingkat tertentu yang
menyebabkan lingkungan sumber daya ikan menjadi kurang atau
dapat berfungsi lagi sesuai dengan peruntukannya.

22. Kerusakan Lingkungan Sumber Daya Ikan adalah suatu keadaan
lingkungan sumber daya ikan di satu lokasi perairan tertentu yang
telah mengalami perubahan fisik, kimiawi dan hayati, sehingga tidak
atau kurang berfungsi sebagai tempat hidup, mencari makan,
berkembangbiak atau berlindung sumber daya ikan, karena telah
mengalami gangguan sedemikian rupa sebagai akibat perbuatan
seorang atau Badan Hukum.

23. Penyidik adalah Pejabat Pegawai Negeri Sipil tertentu di lingkungan
Pemerintah Daerah yang diberi wewenang khusus untuk melakukan
penyidikan tindak pidana di bidang perikanan sebagaimana
dimaksud dalam Undang-Undang Hukum Acara Pidana.

BAB II
TUJUAN
Pasal 2

Pengelolaan Sumber Daya Perikanan di Perairan Umum dilaksanakan
dengan tujuan :


